

ATAS



União das Freguesias de Reguengo e de S. Julião

Município de Portalegre

ATA N.º 14 /2021

Ao vigésimo segundo dia de junho de dois mil e vinte e um pelas dezanove horas reuniram-se em sessão extraordinária na filial, os membros do executivo, Bruno José Marchão Calha, Presidente, Luís Manuel Gonçalves Belinho, Secretário e Vera Cristina Campos Barbas, Tesoureiro para discussão e deliberação dos assuntos constantes da seguinte ordem de trabalhos:-----

Ponto 1: Aprovação da Despesa e Cabimentação - Aquisição de serviços de Cantoneiro de Limpeza e Serviços Gerais e Serviços de Pintura em regime de avença; -----

Ponto 2: Aprovação das peças do Procedimento do para o Fornecimento de Combustíveis – Convite e Caderno de Encargos. -----

Ponto 3: Aprovação da 2.ª alteração orçamental da despesa do ano financeiro de 2021; -----

Ponto 4: Aprovação da 1.ª alteração ao PPI para o ano financeiro de 2021; -----

O senhor Presidente declarou aberta a reunião tendo sido, de imediato iniciada a discussão da ordem de trabalhos: -----

Ponto 1 – No seguimento da necessidade de aquisição de serviços de Cantoneiro de Limpeza e Serviços Gerais e Serviços de Pintura, foi aprovado o Ajuste Direto com convite a uma entidade. Tendo em conta, a experiência, conhecimento e teor das funções foi escolhido o Sr. João Luís Paredes Saraiva. Posto isto, a despesa foi aprovada pelo Executivo e será devidamente cabimentada nas rubricas 01.01.07.02, 07.01.03.07.01 e 07.01.04.12.01. -----

Ponto 2 - Foram ainda aprovadas as peças do procedimento, nomeadamente, o convite e caderno de encargos para o ajuste direto, por se tratar de um contrato de valor inferior a 20.000€. -----

Ponto 3 - O executivo decidiu aprovar a segunda alteração Orçamental de 2021, referente às rubricas que passamos a transcrever: -----

Modificações ao orçamento das Despesas -----
Inscrições / Reforços: + 1500,00€ -----
Diminuições / Anulações: - 1500,00€ -----

Inscrições / Reforços (Orçamento da Despesa) -----
02.01.05 Alimentação – Refeições confeccionadas: + 600,00€ -----
02.01.15 Prémios, condecorações e ofertas: + 200,00€ -----
07.01.04.09 Sinalização e trânsito: + 700,00€ -----

Diminuições / Anulações (Orçamento da Despesa) -----

ATAS

02.01.01 Matérias-primas e subsidiárias: - 1500,00€ -----

Esta alteração foi aprovada por unanimidade pelo executivo desta Junta de Freguesia.

Ponto 4 – O executivo analisou a 1.ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos para o ano financeiro de 2021, referente ao projeto que passamos a transcrever: -----
Aquisição de sinalética (010000.0701040900): +700,00€ -----

Esta alteração foi aprovada por unanimidade pelo executivo. -----

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eram vinte horas e lavrou-se a presente ata que depois de lida em voz alta e reconhecida como conforme vai ser aprovada e devidamente assinada. -----

O Presidente: João Cola

O Secretário: José Manuel Gonçalves Balança

O Tesoureiro: Yena Barbosa